1-172/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 июля 2021 года г.Баймак РБ

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Зайдуллина А.Г.,

при секретаре Рысбаевой К.В., 

с участием государственного обвинителя Салихова А.Н.,

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Ахметзадина И.З., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4 ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

03.02.2020 Сибайским городским судом РБ по ст.171.4, ст.171.4 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде исправительных работ на срок 1 год с ежемесячным удержанием 10 % из его заработной платы в доход государства; 

19.05.2020 Сибайским городским судом РБ по ст.264.1 УК РФ назначено наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания, назначенного приговором Сибайского городского суда РБ от 03.02.2020, с применением п.п. «в», «г» ч.1 ст.71 УК РФ окончательное наказание в виде исправительных работ сроком 1 (один) год 1 (один) месяц с ежемесячным удержанием 10 % из его заработной платы в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

10.06.2020 Сибайским городским судом РБ по ч.1 ст.238 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлении путем полного сложения наказании по настоящему приговору и наказания, назначенного приговором Сибайского городского суда РБ от 19.05.2020 окончательное наказание назначить в виде исправительных работ сроком один год один месяц с ежемесячным удержанием 10% из его заработной платы в доход государства с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 10000 рублей;

29.06.2020 Сибайским городским судом РБ по ч.1 ст.238 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания, назначенного приговором Сибайского городского суда РБ от 10.06.2020 года, по совокупности преступлений назначить окончательное наказание в виде исправительных работ сроком один год один месяц с ежемесячным удержанием 10% из его заработной платы в доход государства с лишением права заниматься детальностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 45000 рублей;

29.06.2020 Сибайским городским судом РБ по ст.171.4 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания, назначенного приговором Сибайского городского суда РБ от 29.06.2020 года, по совокупности преступлений назначить окончательное наказание в виде исправительных работ сроком один год шесть месяцев с ежемесячным удержанием 10% из его заработной платы в доход государства с лишением права заниматься детальностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 45000 рублей;

02.02.2021 Сибайским городским судом Республики Башкортостан по ст.ст. 171.4, 171.4 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и не отбытой части наказания, назначенного приговором Сибайского городского суда РБ от 29.06.2020 года к 1 году 6 месяцев исправительных работ с ежемесячным удержанием в доход государства 10 % из заработной платы с лишением права заниматься детальностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 45000 рублей;

03.02.2021 Сибайским городским судом Республики Башкортостан по ст. 171.4 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания, назначенного приговором Сибайского городского суда РБ от 02.02.2021 года к 1 году 6 месяцев исправительных работ с ежемесячным удержанием в доход государства 10 % из заработной платы с лишением права заниматься детальностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом 45 000 рублей. Приговор вступил в законную силу 16.02.2021;

28.04.2021 Сибайским городским судом Республики Башкортостан по ст.ст. 171.4, 171.4, 171.4, 171.4 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания, назначенного приговором Сибайского городского суда РБ от 03.02.2021 года к 1 году 6 месяцев исправительных работ с ежемесячным удержанием в доход государства 10 % из заработной платы с лишением права заниматься детальностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом 45 000 рублей. Приговор вступил в законную силу 12.05.2021;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.171.4, 171.4 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 дважды совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьей 151.1 УК РФ.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах. 

ФИО4, постановлением мирового судьи судебного участка №1 по городу Сибаю Республики Башкортостан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №3 по городу Сибаю Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с конфискацией предметов административного нарушения.

В соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> будучи подвергнутым административному наказанию за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическими лицами, не имея лицензии на продажу алкогольной продукции, осознавая и понимая противоправность своих деяний, имея умысел на незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, из корыстных побуждений, в нарушение требований ч.1 ст.16 Федерального Закона от 22.11.1995 года «171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», незаконно неоднократно осуществил розничную продажу за 120 рублей ФИО1 одной стеклянной бутылки емкостью 0,45 литров с надписью на этикетке Пиво «Hollаndia», с жидкостью объемом 0,45 литров, которая согласно которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и протокола лабораторных испытаний № от ДД.ММ.ГГГГ является спиртосодержащей, изготовленной на основе этилового спирта, объемная доля которого составляет 37,4%(+0,1%) об., тем самым неоднократно совершил розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> будучи подвергнутым административному наказанию за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическими лицами, не имея лицензии на продажу алкогольной продукции, осознавая и понимая противоправность своих деяний, имея умысел на незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, из корыстных побуждений, в нарушение требований ч.1 ст.16 Федерального Закона от 22.11.1995 года «171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», незаконно неоднократно осуществил розничную продажу за 100 рублей ФИО5, одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 литра с надписью на этикетке водка «Золото Башкирии Люкс», с жидкостью объемом 0,5 литров, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и Протокола лабораторных испытаний № от ДД.ММ.ГГГГ является спиртосодержащей, изготовленной на основе этилового спирта, объемная доля которого составляет 35,1%(+0,1 % )об., тем самым неоднократно совершил розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции.

Подсудимый ФИО4 судебном заседании свою вину в совершении предъявленного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, свои показания данные в ходе дознания подтвердил. Так, согласно показаниям ФИО4 данных им в ходе дознания, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был признан виновным мировым судом судебного участка по 

<

адрес> по ч. 1 ст.14.17.1 КоАП РФ и подвергнут к административному штрафу в размере 30 000 рублей с конфискацией спиртосодержащей продукцией. ДД.ММ.ГГГГ он находился в квартире друга ФИО13 по адресу: 

<

адрес>1. Он знал, что люди постоянно приходят в эту квартиру, чтобы купить спиртное, ранее здесь неоднократно продавали разбавленный спирт супруги ФИО24. У него был спирт, который приобрел в 

<

адрес> возле «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> подумал подзаработать на этом денег, а именно решил продавать спиртосодержащую жидкость с данной квартиры. Около 11 часов 50 минут в окно квартиры, находящейся в кухни постучались, открыв окно увидел на улице ФИО1, которая попросила его продать ей спирт. ФИО1 спросила у него, сколько стоит одна бутылка спирта, он ответил, 120 рублей. Потом она через окно передала ему 120 рублей денег, без сдачи. Он сказал, чтобы она зашла в подъезд и подошла к двери квартиры №. Он взял одну бутылку уже разбавленного спирта, а именно одну стеклянную бутылку из-под пива, объёмом 0,45 литров, которая была полная, то есть в бутылке находилось 0,45 литров разбавленного спирта и открыл дверь, где передал ФИО1 эту бутылку и сразу закрыл дверь. Она взяла бутылку и ушла. После того, как он продал ей одну бутылку со спиртом, через несколько минут, к нему домой пришли сотрудники полиции. Они изъяли деньги, которые мне дала ФИО1, одна купюра была в сумме 100 рублей и две монеты по 10 рублей каждая.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В домофон позвонил знакомый ФИО5 и спросил, есть ли у него спирт. ФИО4 сказал, что есть, после чего выглянул в балкон, ФИО5 передал ему 100-рублевую купюру, и ФИО4 ему дал одну бутылку из-под водки с этикеткой «Золото Башкирии Люкс», объемом 0,500 литров, после этого он сразу ушел. Через несколько минут, к ФИО4 домой пришли сотрудники полиции. Они просили его добровольно все выдать и эту 100-рублевую купюру тоже, которую ему дал ФИО9, но ФИО4 стал все отрицать и ничего им не выдал.

Вина подсудимого ФИО4 в совершении предъявленных преступлений, кроме его признательных показаний, подтверждаются совокупностью следующих доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым, он работает в должности участкового уполномоченного Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО15 в ходе несения службы около 12 часов возле 

<

адрес>, была остановлена ФИО1, у которой в руках была одна стеклянная бутылка, объемом 0,45 литров из под пива с этикеткой «Hollаndia», в которой имелась жидкость с резким запахом алкоголя. Опрошенная ФИО1 подтвердила, что приобрела спиртосодержащую продукцию у мужчины, который проживает в квартире № д.№ по 

<

адрес> за 120 рублей. У нее была изъята одна стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью протоколом осмотра места происшествия, после чего они зашли в подъезд № 

<

адрес>., при этом пригласили двух понятых и постучали в дверь квартиры №. Мужчина, который открыл нам дверь, оказался ФИО4 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе беседы он не отрицал, что продал ФИО1 одну стеклянную бутылку с этикеткой «Пиво «Hollаndia», емкостью 0,45литров, в которой имелась жидкость 0,45 литров, а именно разбавленный спирт. После этого ФИО4 выдал добровольно 100-рублевую, купюру и две монеты номиналом 10 рублей каждая, которые были изъяты протоколом осмотра места происшествия, были сделаны фотоиллюстрации. Была также осмотрена квартира, но ничего в ней не обнаружили, другой спиртосодержащей продукции не было. 

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов пошла покупать разбавленный спирт, который продают в 

<

адрес>. Она зашла в магазин «

<

данные изъяты>», где мелочь разменяла на одну купюру номиналом 100 рублей и еще у нее было монетами две десятки. После этого она пошла к дому №, расположенного по 

<

адрес> и подойдя постучала в окно. Окно открыл мужчина, после чего она спросила у него, есть у него что-нибудь, он ответил, что есть и она протянула ему 120 рублей. Он их взял, при этом сказал, чтобы она зашла в подъезд, и закрыл окно. Она зашла в подъезд, где дверь квартиры № открылась, и данный мужчина ей протянул одну стеклянную бутылку объемом 0,45 литров, она была закупорена в целлофановый мешочек и перетянута резинкой. Бутылка была из-под пива. После этого она вышла из подъезда и к ней подошли двое сотрудников полиции.

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, его сотрудники полиции попросили поучаствовать в осмотре места происшествия, как понятого. Ему и второму понятому ФИО3 разъяснили, что в 

<

адрес>, мужчина по имени ФИО4 ФИО25, незаконно торгует спиртосодержащей продукцией. Они зашли в подъезд 

<

адрес>, расположенном на 

<

адрес>. Участковый уполномоченный ФИО26 попросил выдать ФИО4 ФИО27, что он у себя дома хранит, но ФИО2 сказал, что у него больше ничего нет и эта не его квартира, что он в данной квартире живет временно. Один из сотрудников полиции осмотрел квартиру, после чего составил протокол осмотра места происшествия, в присутствии меня и второго понятого ФИО7, в 

<

адрес>, изъял у ФИО4 купюру номиналом 100 рублей и 2 монеты номиналом по 10 рублей каждая. В данной квартире больше разбавленного спирта и других запрещенных веществ в ходе осмотра обнаружено не было. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов его пригласили поучаствовать в качестве понятого по адресу: 

<

адрес>. Он был вместе с ФИО3. При них мужчина по имени ФИО9 выдал добровольно одну бутылку из-под водки, при этом сказал, что купил ее у ФИО2, за 100 рублей в данном доме, еще указал на дверь данной квартиры, где купил разбавленный спирт объемом 0,5 литров. Когда они зашли в данную квартиру, то он узнал ФИО2, который ранее продавал разбавленный спирт по 

<

адрес>. В этот раз он все отрицал, сказал, что никому ничего не продавал, у него сотрудники полиции ничего в доме не нашли, добровольно он сам ничего не выдал. Сам ФИО4 ФИО28 был пьяным, в доме у него была одна ФИО29, которая тоже была в состоянии опьянения и наотрез отказалась давать какие-либо разъяснения.

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым показания по своему смыслу и содержанию аналогичные показаниям свидетеля ФИО6

Показаниями свидетеля ФИО16, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым, он ранее проходил службу в Отделе МВД России по 

<

адрес> в должности старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов, им совместно с участковым уполномоченным полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> младшим лейтенантом полиции ФИО17 возле 

<

адрес>, был остановлен ФИО5, у которого за пазухой в куртке, была одна стеклянную бутылку, объемом 0,5 литров из под водки с этикеткой «Золото Башкирии люкс», где находилась прозрачная жидкость, закупорена фрагментом резиновой перчатки. ФИО5 сказал, что приобрел спиртосодержащую продукцию у ФИО4 ФИО30, в 

<

адрес> за 100 рублей. Данная бутылка с прозрачной жидкостью была изъяты у ФИО18 протоколом осмотра места происшествия, после чего они зашли в подъезд 

<

адрес>, где на первом этаже в 

<

адрес> проживает семья ФИО31, которые ранее уже неоднократно осуществляли продажу спиртосодержащей продукции. В присутствовали двух понятых ФИО3 и ФИО6, они зашли в 

<

адрес>, дверь открыл ФИО4, потребовали его добровольно выдать все, что у него есть и денежные средства, которые он взял за спирт, проданный ФИО5 через балкон своего дома, но ФИО2 не признал свою вину. Дома у него мы ничего не нашли, денег тоже. ФИО32 составил протокол осмотра места происшествия, все участвующие лица расписались и они ушли. 

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов пошел за разбавленным спиртом к знакомому ФИО4 ФИО33, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Он позвонил ему в домофон, ему ответил сам ФИО2, он спросил, есть ли у него спирт, ФИО2 сказал, что у него есть и отключился. Потом ФИО5 подошел к балкону, где оттуда выглянул сам ФИО2, ФИО5 протянул ему сто рублей, купюра была 100-рублевая в количестве 1 штука. Через некоторое время он снова открыл окно и протянул ФИО5 1 стеклянную бутылку водки объемом 0,5 литров, с этикеткой «Водка «Золото Башкирии Люкс», которая была укупорена резиновой перчаткой. После этого он пошел в сторону дома и его остановили сотрудники полиции. 

Изложенные показания объективно подтверждается следующими письменными доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков преступления участкового уполномоченного Отдела МВД России по 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции ФИО14: «ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, был выявлен факт реализации одной бутылки спиртосодержащей продукции объемом 0,450 литров за 120 рублей, ФИО4 ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, работающий 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра по вышеуказанному адресу изъяты денежные средства в сумме 120 рублей. Ранее ФИО4 был привлечен к административной ответственности за реализацию спиртосодержащей продукции по ст.14.17.1 КоАП РФ. В действиях ФИО4, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ;

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО1 и подозреваемым ФИО4 в присутствии его защитника ФИО19, где ФИО4 полностью признал свою вину; 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, возле 

<

адрес> гр. ФИО1 добровольно выдала сотрудникам полиции одну стеклянную бутылку с этикеткой «Пиво «Hollаndia», емкостью 0,45 л, внутри которой находилась спиртосодержащая жидкость;

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, в присутствии понятых, добровольно выдал сотрудникам полиции одну купюру, достоинством 100 рублей серии и номером № и две монеты достоинством 10 рублей каждая, которые были получены от ФИО1;

Постановлением мирового судьи судебного участка № по городу Сибаю Республики Башкортостан ФИО20, и.о. мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 был признан виновным совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ «Незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащий пищевой продукции физическими лицами» и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей с конфискацией спиртосодержащей продукции;

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, где согласно Протокола лабораторных испытаний № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указано, что представленная прозрачная жидкость объемом 0,45 литров на момент прения исследования, находящаяся в стеклянной бутылке, с надписью на этикетке «Пиво «Hollondia» с содержанием этилового спирта 37,4+0,1 % об. является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе этилового спирта. В ходе исследования израсходована вся жидкость, бутылка возвращена;

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что была осмотрена: одна пустая стеклянная бутылка с этикеткой «Пиво «Hollаndia», емкостью 0,45 л., изъятая протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> у гр.ФИО1;

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что были осмотрены – одна купюра достоинством 100 рублей серии и номером № и две монеты достоинством 10 рублей каждая, изъятые протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего участкового уполномоченного ОМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО16: «ДД.ММ.ГГГГ был выявлен факт реализации одной бутылки спиртосодержащей продукции объемом 0,5литров за 100 рублей, ФИО4 ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>.

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО5 и подозреваемым ФИО4 в присутствии его защитника ФИО19, где ФИО4 отказался от дачи показания, ссылаясь на ст.51 Конституции Российской Федерации;

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21 возле 

<

адрес> в присутствии понятых, добровольно выдал сотрудникам полиции одну стеклянную бутылку из-под водки с этикеткой «Золото Башкирии Люкс», объемом 0,5 литров, внутри которой была спиртосодержащая жидкость;

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, где согласно Протокола лабораторных испытаний № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указано, что представленная прозрачная жидкость объемом 0,500 литров на момент прения исследования, находящаяся в стеклянной бутылке, с надписью на этикетке водка «Золото Башкирии Люкс», с содержанием этилового спирта 35,1+0,1 % об. является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе этилового спирта. В ходе исследования израсходована вся жидкость, бутылка возвращена

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что была осмотрена: одна стеклянная бутылка с этикеткой водка «Золото Башкирии Люкс», емкостью 0,5 л., изъятая протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> у ФИО5

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, в котором указано, что одна стеклянная бутылка с этикеткой водка «Золото Башкирии Люкс», емкостью 0,5 л., изъятая протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> у ФИО5

Таким образом, суд, исследовав доказательства, пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО4 в совершении предъявленных преступлений, в суде полностью установлена и доказана. Вина ФИО4 доказывается как его собственными признательными показаниями, так и показаниями свидетелей, которые подтвердили факт продажи алкогольной продукции ФИО4 Данные показания свидетелей согласуются как с показаниями подсудимого, так и с письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Суд, соглашаясь с предложением государственного обвинителя, действия ФИО4 по каждому из совершенных преступлений квалифицирует по ст.171.4 УК РФ как незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьей 151.1 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4 является полное признание вины, наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО4 не установлено. 

Согласно документам, имеющимся в деле, ФИО4 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту работы. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО4 наказание в виде исправительных работ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного выше, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 ФИО36 признать виновным в совершении преступления, предусмотренных ст.ст.171.4, 171.4 УК РФ, и назначить по каждому из них наказание:

- по ст.171.4 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) в виде исправительных работ сроком на 7 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы,

- по ст.171.4 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) в виде исправительных работ сроком на 7 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде исправительных работ на срок на срок 10 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и наказанию назначенному по приговору Сибайского городского суда РБ от 28.04.2021, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год 8 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев со штрафом 45000 рублей с самостоятельным исполнением штрафа.

Зачесть в окончательное наказание, отбытое ФИО4 наказания по приговору Сибайского городского суда Республики Башкортостан от 28.04.2021 в виде исправительных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, а также оплаченную сумму штрафа. 

Вещественные доказательства: одна пустая стеклянная бутылка с этикеткой водка «Золото Башкирии Люкс», емкостью 0,5 л. и одна пустая стеклянная бутылка с этикеткой пиво «Hollondia», объемом 0,45 литров, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу – уничтожить; денежные купюры номиналом 100 рублей и две монеты номиналом по 10 рублей каждая хранящиеся в Бухгалтерии Отдела МВД России по 

<

адрес> – конфисковать в доход государства.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: А.Г. Зайдуллин

Приговор28.07.2021